1

镇坪县住房和城乡建设局（镇坪县城市执法局）文件
镇住建函〔2024〕341 号

镇坪县住房和城乡建设局（镇坪县城市执法局）
关于县政协十届三次会议第41号提案办理情况的

复函

舒炎玲，罗文文，黎远平，汪勇，丁伟，庞厚英委员：

感谢各位委员在镇坪县第十届委员会第三次会议提出的关

于我县物业服务意识不强,服务质量不高，收费标准不够公开透

明等问题，要求我局解决以下三方面的问题:一是行业监管缺位、

错位、不到位。政府管理部门注重从物业公司资质、成立业主大

会或业委会的要件、聘用物业公司的流程等方面进行监管，对物

业公司履职过程的监管、履职效果的评估考核不够，没有真正做

到动态管理；二是业主委员会建设发展滞后，大多数业主自治意

识不高、自治能力不足，业主在自治中的权利份额不明确、表决

方式不明确、自治流程设置不科学、民主监督缺失，致使很多小

区的物业管理决策容易陷入僵局，或者由业委会主任一手遮天，

法律赋予业主的共同管理权几乎无法落实；三是物业服务行业市

场化程度低、竞争不够充分。按照当前的物业分期开发模式，业

主需等业主大会成立后方可行使业主权，导致大多数开发企业先

2

入为主，直接承接了所开发物业的管理服务业务，业主很难通过

充分的市场竞争选择自己心宜的物业管理服务企业。

以上提案我局高度重视，现就我县物业管理情况做以下汇

报。

一、以住房领域专项整治为契机，全面整治物业服务不正之

风。

2024 年我县物业监督管理，在认真学习党的二十届三中全

会精神，深入贯彻习近平总书记重要指示批示精神，坚持以人民

为中心，针对住宅小区群众普遍关注的物业“服务内容不公开”、

“收费标准不详细”、“公共收益收支不透明”等问题，以解决

物业服务企业服务不规范、群众投诉举报问题较多为切入点和落

脚点，继续深化“三个年”活动，深入整治住宅小区侵害群众利

益问题，纠正和查处违法违规物业服务企业，不断规范我县物业

服务企业经营行为，切实维护业主合法权益，促进社会和谐稳定，

重点从以下几个方面对物业服务进行监管整治。

(一)未按相关规定在物业区域内显著位置赋码公示物业服

务合同约定的服务内容、服务标准、收费项目、收费标准、收费

方式等信息的;

(二)，未履行物业服务合同约定，服务态度和服务质量差，

随意降低服务标准;

(三)未执行《镇坪县物业服务收费实施方案》镇发改发

〔2024〕248 号文件物业收费标准，擅自提高物业服务收费项目

和规格，违规收取不合理费用的;

3

(四)擅自允许他人利用共用部位、共用设施设备进行广告、

宣传及其他经营活动的。受托作为公共收益管理人，不按要求定

期公示物业共用部位、共用设施设备经营所得收益、支出情况，

违法侵占公共收益的;

(五)在充电桩安装、电动自行车停放和充电设施建设中，向

建设运营单位收取进门费、手续费、管理费等违规收费的;

(六)受委托代收水、电、气、暖等费用时，违规加价或向业

主收取手续费等费用，不按要求公示公共水电分摊费用情况的;

(七)开发建设单位、物业服务企业违规侵占或者挪用住宅专

项维修资金，在申请使用住宅专项维修资金过程中伪造业主签名

和虚报骗取申请使用住宅专项维修资金的;

二、以业主委员会监管为依托，不断提升物业服务企业服务

质量。为规范物业服务和各方合法权益，营造安全、文明、祥和

的小区环境，我局函告镇坪县城关镇人民政府，对条件成熟的小

区，按照业主委员会组建换届选举流程，及时推进小区业主委员

会换届或组建工作。业主委会要在物业服务中发挥作用。我局将

协同城关镇政府和镇所辖社区加强业委会的指导监督，全面推动

业委会规范化、法治化运作。坚持党建引领，推动建设“红色业

委会”“红色物业”，鼓励吸收“党代表”“老党员”“劳动模

范”进入业主委员会参与物业服务的监督管理。建立健全物业管

理办法和相关监督机制，制定了《镇坪县物业服务企业考核细则》

镇住建发〔2023〕116 号文件，对物业企业的服务管理进行年度

考核，并把考核情况纳入物业服务人信用档案。

4

三、以优化物业服务准入为抓手，引领物业服务市场健康有

序发展。

我县 9 个物业小区都属前期物业，早期物业都由建设单位自

主聘用，物业入驻小区简单粗放，服务质量不高，为规范我县物

业服务管理招投标活动，保护招投标当事人的合法权益，促进物

业服务管理市场的公平竞争，我局将严格按《安康市物业服务招

标投标管理指导》文件精神，监督小区择优招聘物业服务人。为

进一步规范物业服务管理活动，维护物业活动各方的权利和义务,

减少物业服务管理纠纷，我局对物业承接查验工作进行了明确要

求和监督。

在以后的物业监督管理中，我局将破解物业管理主体权责不

清、管理服务缺位的难题，积极探索创新管理机制，促进物管行

业健康发展。充分发挥物管主管部门的管理职责，监督职责，指

导职责，不断促进物业服务市场有序发展。

镇坪县住房和城乡建设局（镇坪县城市执法局）

2024 年 10 月 28 日

抄送：县政协提法委，县政府督查室。